
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062600077

77

Nº 121, sexta-feira, 26 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, DELMAR
PELLEGRINI FILHO. PERMISSIONÁRIA: COOPERATIVA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ENTRE
RIOS LTDA - CERTHIL, representada por KURT GRENZEL e ANILDO NOS. INSTRUMENTO:
Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - 062/2020. RESUMO DO
OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio da rodovia federal BR 472/RS,
trecho: ENTR BR-158/386 (P/FREDERICO WESTPHALEN) ao FRONT BRASIL/URUGUAI,
subtrecho: SNV472BRS0090, ENTR RS-342 (P/TRÊS DE MAIO) - ENTR RS-162 (P/TRÊS
PASSOS), segmento do km 137+400m ao km 142+000m, lado direito, numa extensão de
4.600m (quatro mil e seiscentos metros) por 1,5m (um metro e cinquenta centímetros) de
largura, segmento do km 142+000m ao km 143+400m, lado esquerdo, numa extensão de
1.400m (mil e quatrocentos metros) por 1,5m (um metro e cinquenta centímetros) de
largura, e travessia no km 137+850m, numa extensão de 70m (setenta metros) por 1,5m
(um metro e cinquenta centímetros) de largura, travessia no km 139+650m, numa
extensão de 70m (setenta metros) por 1,5m (um metro e cinquenta centímetros) de
largura, travessia no km 140+500m, numa extensão de 70m (setenta metros) por 1,5m (um
metro e cinquenta centímetros) de largura, travessia no km 141+000m, numa extensão de
70m (setenta metros) por 1,5m (um metro e cinquenta centímetros) de largura, travessia
no km 142+000m, numa extensão de 70m (setenta metros) por 1,5m (um metro e
cinquenta centímetros) de largura, perfazendo uma área total de 9.525m2 (nove mil
quinhentos e vinte e cinco metros quadrados), no município de Três de Maio/RS, com a
exclusiva finalidade de sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de rede de
distribuição de energia elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei
nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº. 84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de
17/01/1980, alterado pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar
nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e parágrafo 1º e inciso IV do artigo
89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; artigo 12 da lei nº 9.784, de 29/01/1999; parágrafo
2º do artigo 24 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de
10/07/2015; inciso III e § único do Artigo 178 do Regimento Interno do DNIT, anexo à
Resolução nº 26, de 05/05/2016, do CA/DNIT; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada
no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de
20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo
6º da Portaria/Colegiada nº 1.515, de 16/03/2020, publicada no D.O.U de 18/03/2020 e
lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado
do Rio Grande do Sul, datado de 23/06/2020, através do documento SEI nº 5891414,
conforme consta no Processo Administrativo nº 50610.006908/2019-35. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRIMEIRA
desse contrato será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA. PRAZO: Indeterminado, conforme
disposto no art. 2º do Decreto nº. 84.398, de 17/01/1980. O prazo e eficácia serão
contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº
50610.006908/2019-35. DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 418/2020 - UASG 393012

Nº Processo: 50610008033201914.
PREGÃO SISPP Nº 80/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFR A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : NEOVIA
INFRAESTRUTURA RODOVIARIA -LTDA. Objeto: Execução de serviços de manutenção
referentes ao Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO, na rodovia BR-468R/RS,
segmento Km 0,000 ao Km 142,200. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Vigência: 27/06/2020 a 23/12/2022. Valor
Total: R$19.701.000,00. Fonte: 111039337 - 2020NE802434. Data de Assinatura:
25/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2020 - UASG 393012

Nº Processo: 50610005540201998. Objeto: Aquisição futura de material de consumo para
abastecimento do almoxarifado da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio
Grande do Sul, atendendo às necessidades de material da Sede e das Unidades Locais..
Total de Itens Licitados: 84. Edital: 26/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Siqueira Campos, 664, Centro - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393012-5-00173-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Maiores
informações poderão ser obtidas no site do DNIT..

DELMAR PELLEGRINI FILHO
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIASGnet - 25/06/2020) 393012-39252-2020NE800055
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393014

Número do Contrato: 557/2018.
Nº Processo: 50622000109201835.
PREGÃO SISPP Nº 112/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10576469000127. Contratado : E J CONSTRUTORA
EIRELI -.Objeto: 2º Termo Aditivo de Rerratificação e Prorrogação de Prazo, do Contrato SR-
RO 557/2018. O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência contratual por mais 360 (trzentos e sessenta) dias consecutivos, contados a partir
de 08/07/2020, passando a se vencer em data de 02/07/2021. Fundamento Legal: Inciso I
e § 1º, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Sexta do Contrato SR-RO
1.0.00.00557/2018-00. Vigência: 08/07/2020 a 02/07/2021. Data de Assinatura:
24/06/2020.

(SICON - 25/06/2020) 393014-39252-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 294/2020 publicado no D.O. de
23/06/2020 , Seção 3, Pág. 76. Onde se lê: Vigência: 17/06/2020 a 14/09/2020
Leia-se : Vigência: 17/06/2020 a 14/09/2022

(SICON - 25/06/2020) 390070-39252-2020NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 232/2019 - UASG 393025

Nº Processo: . O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, por meio da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo, torna público o resultado final da
licitação em epígrafe. Lote Único: Empresa vencedora: Jardiplan Urbanização e Paisagismo
Ltda; CNPJ: 44.061.083/0001-02; Valor da Proposta: R$ 1.731.616,96. Processo nº
50608.000035/2018-15. Os documentos desta licitação estão disponíveis para consulta pelo
sistema eletrônico SEI e na Superintendência Regional no Estado de São Paulo.

SÉRGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional no Estado de São Paulo

(SIDEC - 25/06/2020) 393025-39252-2020NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 2/PLNC/SBPL/2020
Dispensa nº 002/PLNC/SBPL/2020. Objeto resumido: CONCESSÃO DE FACILIDADE DE
ACESSO AO PÁTIO DE AERONAVES DO AEROPORTO DE PETROLINA - SENADOR NILO
COELHO, EM PETROLINA-PE, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVI ÇO
AUXILIAR DE PROTEÇÃO ÀS AERONAVES EM SOLO. Contratada: ORBITAL SERVIÇOS
AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA., CNPJ: 05.007,113/0001-32. Prazo: 36 meses.
Valor Global: R$ 36.720,00. Fundamento: Inciso II do Art. 55 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero - RICLI, combinado com o art. 25 da Lei 8.666/93 e
alterações, não cabendo sua submissão posterior ao jurídico, com base no item 70 da NI
6.01/F (LCT) c/com à manifestação da Superintendência de Serviços Comparti l h a d o s / D G S C,
por meio do Mem. Circ. nº 8758/DFSA/2016 (fls. 95) e Despacho 80/CNBR/2016 (fls. 96).
Ratificação: Superintendente do Aeroporto de Petrolina - Senador Nilo Coelho.
Informações: sbpl-plnc@infraero.gov.br, (87) 3867-9624.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBUL em virtude da COVID-19.
Cedente: INFRAERO/SBUL, CNPJ 00.352.294/0038-02. Fund Legal: artigo 49, § 6º, IV, do
RILCI. Objeto: redução do valor mensal da parcela 06/2020 em 50%. Vigência:
01/06/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2019.038.0009 018/038/2020 17.428.731/0001-35

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 01.2020.004.0001. Concedente: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário: MYPHONE COM. VAREJISTA, IMP., EXP. E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ Nº
18.181.737/0001-13 Objeto: Concessão de uso de área destinada para atividade de
entretenimento através de máquina eletrônica no Aeroporto Internacional de Belém
(SBBE). Valor Global: R$3.600,00. Vigência: 01/07/2020 a 31/12/2020. Assinado em
22/06/2020. Fund. Legal: Credenciamento nº 002/LALI-4/SEDE/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBBE em virtude da COVID-19.
Cedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ 00.352.294/0004-63. Fund. Legal: artigo 49, § 6º, IV, do
RILCI. Objeto: Redução do valor mensal da parcela 06/2020 em 50%. Vigência:
01/06/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2019.004.0019 037/004/2020 12.415.356/0001-75

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

A INFRAERO torna público que realizará no dia 14/07/2020, a partir das 10:00h
leilão de bens móveis, sucatas e veículos de propriedade da Infraero e União, conforme
especificações constantes no Edital 01/2020 Infraero-PA. O leilão acontecerá na
modalidade online a partir das 10h nas dependências da VIP Leilões, endereço: Rodovia
Alça Viária, KM 01, Nº 888, Bairro São João, Marituba-PA. Os interessados em participar
dos lances na internet é necessário um cadastro prévio no site eletrônico
www.vipleiloes.com.br, para adquirir login (usuário) e senha. Mais informações e edital
completo com a Leiloeira Wirna Campos Cardoso, nos endereços acima ou telefone (91)
98122-9934.

FÁBIO LUÍS DE ARAÚJO RODRIGUES
Superintendente do Aeroporto SBBE

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
UNIDADE DE APOIO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº 011/LALI-6/SBEG/2020. Objeto: Revisão da Identificação do
Perigo da Fauna (IPF) e do Programa de Gerenciamento do Risco da Fauna (PGRF) do
Aeroporto de Manaus/AM. Abertura: 20/07/2020 às 10h. Inf.: www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1379/1009/1132/1855.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 015/LALI-6/SBPL/2020. Situação: DESERTA.
Autoridade: SBPL. Data: 25/06/2020. http://www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-26T00:45:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




